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Введение

Актуальность. Почвообработка при производстве сельскохозяйственной

продукции является основным звеном технологического процесса. Она изменяет

качество и структуру почвы, обеспечивает насыщение почвы кислородом,

обеспечивает жизнедеятельность микробиологических процессов, равномерно

распределяет удобрения, с целью насыщения ее макро- и микроэлементами,

уничтожению сорняков и вредителей, накоплению и удержанию влаги в почве.

Рабочие органы почвообрабатывающих машин при использовании по

назначению и хранении подвергаются интенсивному износу под воздействием

климатических и эксплуатационных факторов.

Именно состав, агрегатные состояния и физико-механические свойства

почвы определяют ее изнашивающую способность. Степень абразивности зависит

главным образом от гранулометрического состава и изменяется в зависимости от

вида почвы. Наличие каменистых включений вызывает разрушение рабочих

органов. Присутствие в почве влаги, а также коррозионно-агрессивных химических

элементов в результате применения агрохимии вызывает электрохимическую

коррозию и, как следствие, приводит к коррозионно-механическому износу

рабочих органов.

Разрабатываемые конструкционные параметры рабочих органов не

удовлетворяют современным требованиям, так как скорость обработки почвы

значительно увеличивается с каждым годом, при возрастании массы

сельскохозяйственных машин. Повышение массы СХТ повышает уплотняемость

почв, нагрузки на рабочие органы пахотных агрегатов в результате возросли

примерно в 4 раза, хотя сами рабочие органы не изменились [54].

До настоящего времени проблемы работоспособности рабочих органов для

почвообрабатывающих машин решались зарубежными поставками продукции

зарубежных фирм. По этой причине предприятиями металлургии и

машиностроения в РФ, новым материалам и технологиям производства продукции

для АПК не уделялось должного внимания. Поэтому разработка инновационной
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технологии упрочнения низколегированных сталей будет способствовать

повышению срока службы рабочих органов почвообрабатывающих машин.

Степень разработанности темы. Вопросами износа рабочих органов

занимались ряд авторов: Бернштейн Д.Б., Винокуров В.М., Виноградов В.Н.,

Гайдар С.М., Голубев И.Г., Ерохин М.Н., Крагельский И.В., Костецкий Б.И., Львов

П.Н., Михальченков A.M., Ниловский И.Л., Огрызков Е.П., Панов И.М., Пронин

А.Ф., Рабинович А.Ш., Розенбаум А.Н., Севернев М.М., Сидоров С.А., Синеоков

Г.Н., Тененбаум М.М., Хрущов М.М. и многие другие ученые

[8,14,1,63,27,59,40,66,35,67].

Анализ литературного обзора показал, что не все вопросы, связанные с

повышением износостойкости рабочих органов, получили должное решение

[8,14,1,63,27,59,40,66,35,67]. Вследствие отсутствия новых материалов и

технологий производства рабочих органов для почвообрабатывающих машин,

которые позволят повысить срок эксплуатации по сравнению с изделиями,

представленными сегодня на рынке, и решить острую проблему

импортозамещения.

Последние исследования, предпринятые группой авторов ЦНИИ КМ

«Прометей» по разработке высокопрочных сталей, показали их высокую

прочность, но низкую ударную вязкость [65], что недопустимо для материалов

рабочих органов, подвергающихся знакопеременным нагрузкам.

Работа выполнена при финансовой поддержке Министерства науки и

высшего образования РФ. Программа Мегагранта, соглашение № 075-15-2021-572

по теме: Перспективные высокопрочные стали с высокой пластичностью и ударной

вязкостью для землеройной и сельскохозяйственной техники.

Цель работы. Повышение износо- и коррозионностойкости рабочих органов

почвообрабатывающих машин за счет оптимизации химического состава сталей и

режимов термической обработки низколегированных сталей.

Объект исследования. Процесс изнашивания рабочих органов

почвообрабатывающих машин при воздействии климатических и

эксплуатационных факторов.
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Предмет исследования. Влияние химического состава сталей и термической

обработки на механические свойства.

Научная новизна работы. Получение комплекса высоких механических

свойств путем оптимизации состава низколегированных сталей и технологии

термической обработки: закалка-распределение.

Практическая ценность:

- разработан новый химический состав сталей, обеспечивающий высокие

механические свойства, и изготовлены образцы;

- оптимизирован технологический режим термической обработки сталей,

позволяющий получить одновременно высокую прочность и ударную вязкость;

- изготовлены образцы рабочих органов из среднеуглеродистых

низколегированных сталей, и проведены лабораторные и натурные испытания в

полевых условиях на полях ФГБНУ ФИЦ Картофеля имени А. Г. Лорха.

Методология и методы исследований. Исследования базируются на основе

всестороннего анализа изучаемой проблемы, постановке цели и задач

исследований, статистической обработке экспериментальных данных и анализе

полученных результатов.

Достоверность полученных результатов. Теоретические исследования

выполнены с использованием физико-математических законов, основ трибологии,

термодинамики и надежности машин. Эксперименты проводились с применением

современных методик и ГОСТов на современном оборудовании. Результаты

подтверждены лабораторными, стендовыми, полевыми испытаниями. Обработка

результатов экспериментальных исследований проводилась с использованием

математической статистики.

Основные положения диссертации, выполняемые на защиту:

1. Химический состав новых высокопрочных низколегированных сталей с

условным пределом текучести 1500-1700 МПа, пределом прочности 1700 – 2100

МПа и ударной вязкостью до 60-74 Дж/см2.
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2. Технологические режимы традиционной и перспективной термической

обработки - закалка-распределение для изготовления рабочих органов

почвообрабатывающих машин.

3. Результаты испытаний на износо- и коррозионную стойкость рабочих

органов, проведенных в лабораторных и натурных (полевых) условиях.

4. Технология изготовления лап культиватора из разработанной

низколегированной стали.

Апробация работы. Результаты теоретических и экспериментальных

исследований представлены, обсуждены и одобрены на научных конференциях,

совещаниях, семинарах, в том числе:

- XIV Международной научно-технической конференции, посвященной 100-

летию со дня рождения А.П. Семёнова "ТРИБОЛОГИЯ – МАШИНОСТРОЕНИЮ",

Москва, 2022;

- Международной конференции "Физическая мезомеханика материалов.

Физические принципы формирования многоуровневой структуры и механизмы

нелинейного поведения", Новосибирск, 2022;

- Международной научной конференции «Машины, технологии и материалы

для современного машиностроения», посвящённая 85-летию Института

машиноведения им А.А. Благонравова РАН, Москва 2023;

- Международной научно-технической конференции молодых ученых

"Новые материалы, оборудование и технологии в промышленности", Могилев,

2023;

- Международной конференции "Физическая мезомеханика. Материалы с

многоуровневой иерархически организованной структурой и интеллектуальные

производственные технологии", Томск, 2023;

- Семинар Чтения академика В. Н. Болтинского, Москва, 2023;

- XXII Международной научно-практической конференции. "Повышение

эффективности использования ресурсов при производстве сельскохозяйственной

продукции - новые технологии и техника нового поколения для растениеводства и

животноводства", Тамбов, 2023;
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- Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием и Всероссийской Школы молодых учёных "Актуальные проблемы

развития научных исследований и инноваций в сельскохозяйственном

производстве", Белгород, 2023;

- Всероссийской (национальной) научно-практической конференции с

международным участием "Актуальные вопросы современных технологий

производства и переработки сельскохозяйственной продукции", Курск, 2023;

- Международной научной конференции молодых учёных и специалистов,

посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева "Инновационная

техника и технологии в АПК, Москва, 2023;

- VIII Всероссийском конкурсе научно-исследовательских работ студентов и

аспирантов, Москва, 2023;

- Участник II этапа Всероссийского конкурса на лучшую научную работу

среди студентов, аспирантов и молодых ученых аграрных образовательных и

научных организаций России в 2023 году по номинации «Машины и оборудование

для АПК», Белгород, 2023;

- Участник III этапа Всероссийского конкурса на лучшую научную работу

среди студентов, аспирантов и молодых ученых аграрных образовательных и

научных организаций России в 2023 году по номинации «Машины и оборудование

для АПК», Уфа, 2023;

- Семинар «Чтения академика В.Н. Болтинского», посвященный 300-летию

Российской академии наук, Москва 2024;

- 2-я Международной научно-практической конференции молодых ученых,

аспирантов, магистров и бакалавров «Технологии, машины и оборудование для

проектирования, строительства объектов АПК», Курск 2024;

- Всероссийской научно-практической конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых с международным участием «Молодежь. Наука. Инновации»,

Ярославль 2024.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ПОВЫШЕНИЯ ДОЛГОВЕЧНОСТИ

РАБОЧИХ ОРГАНОВ ПОЧВООБРАБАТЫВАЮЩИХ МАШИН

Обработка почвы является распространенной технологической операцией,

целью которой является создание благоприятных условий для роста и развития

сельскохозяйственных культур. В любом технологическом процессе обработки

почвы, вспашка, культивация, боронование, лущение составляют не менее 70 %

всего объема механизированных работ.

Во время эксплуатации, большинство рабочих органов

почвообрабатывающих машин подвергаются динамическим нагрузкам,

абразивному износу и химическому воздействию среды. При взаимодействии с

почвой, рабочие органы почвообрабатывающих машин подвергаются

интенсивному изнашиванию, в результате чего изменяется их форма и состояние,

что отрицательно сказывается на функциональных свойствах рабочих органов.

Интенсивный износ рабочих органов, помимо затрат средств на их ремонт и

изготовление запасных частей, вызывает простои при эксплуатации. Поэтому,

повышение долговечности деталей сельскохозяйственных машин является одной

из актуальных проблем технического прогресса.

1.1. Характер и интенсивность изнашивания деталей машин

Детали машин, изнашиваемые в абразивной среде, сравнительно быстро

изменяют свои размеры и форму. Скорость разрушения рабочих органов и других

деталей машин определяется условиями их работы.

Наибольшему абразивному изнашиванию подвержены рабочие органы

почвообрабатывающих машин. Механизм изнашивания лемехов, лап

культиваторов, рыхлителей и др. типичен, и его закономерности могут проявляться

также при работе строительных, дорожных и других машин [77].
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Интенсивность и характер изнашивания металла зависят от природы и

свойств абразивной массы, а также от условий взаимодействия с нею рабочих

органов почвообрабатывающих машин. В качестве основных факторов,

определяющих износ рабочих органов, обычно выделяют механический состав,

влажность, плотность и однородность почвы, скорость движения и форму рабочих

органов, а также свойства материалов, из которых они изготовлены. Факторы,

относящиеся к свойствам почвы, являются переменными. В различных почвенно-

климатических условиях указанные факторы могут существенно различаться, и

соответственно интенсивность изнашивания одних и тех же материалов на разных

участках почвы при прочих равных условиях не будет одинаковой.

Для выявления характера и интенсивности изнашивания рабочих органов в

различных почвенных условиях проводят выборочные наблюдения за наиболее

типичными рабочими органами плугов, культиваторов, лущильников, борон,

сеялок, машин для посадки и уборки овощей - все они имеют наиболее короткий

срок службы, широко распространены в сельском хозяйстве и каждый из этих

рабочих органов представляет определенную группу однотипных деталей,

работающих в схожих условиях [77].

Исследования изнашивания лемехов и лап культиваторов проводят в

различных почвенных условиях, различающиеся по механическому составу,

содержанию солей и органических веществ. Широкий диапазон изменения свойств

почвы выбирают с целью сопоставления этих свойств с характером изнашивания

лемехов и культиваторных лап, а также для изучения характера износа лезвий,

изменения интенсивности линейного износа и конфигурации лезвий лемехов и лап

культиваторов.

Процесс изнашивания рабочих органов имеет две условные стадии. В первой

наблюдается криволинейная зависимость, при которой интенсивность

изнашивания по мере увеличения выработки уменьшается. Это объяснятся

изменением конфигурации предварительно заточенного лезвия в процессе резания

почвы.
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Рисунок 1.1 – Схема изменения формы лезвия лемеха при изнашивании

На рис. 1.1 схематично показано наиболее типичное изменение формы лезвия

лемеха при изнашивании. Ширина затылочной фаски по мере изнашивания

увеличивается, и режущая способность лезвия снижается. Когда зона заточки в

результате изнашивания полностью исчезает, профиль лезвия в процессе

изнашивания лемеха практически не изменяется, что обычно соответствует

наибольшей степени затупления. Наступает вторая стадия процесса изнашивания,

при которой линейный износ лезвия увеличивается пропорционально выработке.

Лезвие необходимо заточить до начала второй стадии изнашивания [77].

Типичная зависимость между износом и наработкой показана на рис. 1.2.

Рисунок 1.2 – Характер изменения интенсивности изнашивания Е рабочих

органов в процессе работы
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Кривые на рис. 1.2 соответствуют максимальной Еmax и минимальной Еmin

интенсивности изнашивания лезвия для данных почвенных условий при различной

влажности и плотности почвы в разное время года. В результате износа

конфигурация однородного лезвия рабочего органа непрерывно изменяется.

Таблица 1.1 – Виды износов рабочих органов почвообрабатывающих машин [55]

Деталь Вид износа

Лемех плуга

- линейный износ по высоте носка;

- линейный износ по ширине детали;

- износ лезвия по толщине.

Отвал

- сквозное протирание в зоне стыка отвала с лемехом;

- износ головки крепежного болта;

- износ полевого обреза.

Полевая доска
- износ пятки;

- износ нижней части.

Лапа

культиватора

- линейный износ носовой части;

- линейный износ крыльев лапы по ширине;

- увеличение толщины лезвия до предельной величины.

Дисковые

рабочие органы

- радиальный износ по диаметру;

- затупление лезвия.

Из данных таблицы, наиболее распространенным является изнашивание,

вызываемое твердыми частицами – абразивное изнашивание, характеризующееся

резко локализованным механическим действием этих частиц на поверхностный

слой детали в условиях возможного нагрева его при трении и физико-химического

действия окружающей среды.

14

1.2. Материалы, применяемые для изготовления рабочих органов

почвообрабатывающих машин

В настоящее время сельскохозяйственное машиностроение для изготовления

рабочих органов почвообрабатывающих машин применяет стали, которые были

разработаны более 40 лет назад. Наиболее распространенными среди них являются

стали 40, 40Х, Л53, 65, 80, 65Г, У10, Х6Ф1, Х12 и другие марки. Например, сталь

65Г применяются в основном для пружин, рессор, плужных лемехов, дисков

посевных и почвообрабатывающих машин, лап культиваторов и т.п. [65]. Как

правило, при изготовлении сменных деталей корпусов плугов используют

традиционные методы упрочняющих технологий (закалка + отпуск). Такая

обработка обеспечивает недостаточную твердость (HRC = 45), что обуславливает

высокий абразивный износ и низкий срок службы.

Для работы в условиях ударных нагрузок в настоящее время в РФ

используют высокопрочные стали, содержащие бор, такие как 20ХГР, 20ХНР,

20ХГНР, 27ХГР, 30ХРА и 40ХГТР. Ударная вязкость этих сталей не превышает 40

Дж/см2 при комнатной температуре. Чуть более высокую вязкость разрушения

(КСU от 50 до 185 Дж/см2) показывают стали 30ХГСА, 45ХН2МФА, 33ХС,


[…]


𝑃𝑀, 𝑃𝐶 – цена модернизированного и серийного РО, руб;
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 𝑁𝑀, 𝑁𝐶 – наработка модернизированного и серийного РО соответственно, га;

𝑉Г – годовой объем производства, шт.

Цену модернизированного РО определяем по формуле:

𝑃𝑀 = 𝑃𝐶 + 𝐶𝑀, руб (5.2)

где 𝐶𝑀 – себестоимость модернизированного РО, руб.

Себестоимость модернизированного РО определяли по формуле:

𝐶𝑀 = З + 𝑃𝑃𝑀 + 𝑃ИД + 𝑃ТО, руб (5.3)

где З – заработная плата рабочих с начислениями, руб;

𝑃𝑃𝑀 – стоимость расходных материалов, руб;

𝑃ИД – стоимость изношенной детали, руб;

𝑃ТП – затраты на организацию технологического процесса, руб.

Заработная плата определяется по формуле:

З = (
𝐻𝐵1 ∙ ЧТС1

60
+

𝐻𝐵2 ∙ ЧТС2

60
+ ⋯ +

𝐻𝐵𝑛 ∙ ЧТС𝑛

60
) ∙ 𝐾П ∙ 𝐾Д ∙ 𝐾С, руб (5.4)

где 𝐻𝐵1, 𝐻𝐵2, …, 𝐻𝐵𝑛 – нормативы на выполнение операций, мин;

ЧТС1, ЧТС2, …, ЧТС𝑛 – тарифная ставка разряда на выполнение

технологический операций, руб;

𝐾П – коэффициент, учитывающий премиальную доплату (𝐾П = 1,1 … 1,4);

𝐾Д – коэффициент, учитывающий дополнительную заработную плату (𝐾Д =

1,1 … 1,5);

𝐾С – коэффициент, учитывающий отчисления в фонд социального

страхования.

Данные для расчета экономической эффективности разработанной

технологии представлены в таблицах 5.1, 5.2 и 5.3.
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Таблица 5.1 – Заработная плата рабочих при выполнении работ согласно

технологической карте

№

операции

Наименование

операции
Норма времени, мин ЧТС, руб

Заработная

плата, руб

005 Слесарная 5,0 95 7,9

010 Сварочная 10,4 110 19,1

015
Термическая

обработка
16,6 258 71,4

020 Контрольная 3,1 95 4,9

Итого: 103,3

Таким образом, согласно формуле (5.4), заработная плата будет составлять:

З = 103,3 ∙ 1,1 ∙ 1,1 ∙ 1,3 = 162,49 руб.

Стоимость расходных материалов определяем по формуле (5.5) с

использованием данных, представленных в таблице 5.2.

𝑃𝑃𝑀 = ∑ 𝜌𝑖 ∙ 𝑃𝑃𝑀𝑖

𝑘

𝑖=1

, руб (5.5)

где 𝜌𝑖 – норма расхода i – го расходного материала на одно изделие;

𝑃𝑃𝑀𝑖 – стоимость 1 кг i – го материала, руб.

Таблица 5.2 – Стоимость расходных материалов

Наименование

материала

Норма расхода, кг

(шт)
Цена 1 кг (шт)

Затраты на

материалы, руб

Листовой прокат 0,300 300 90

Отрезной диск 1 60 60

Электрод 1 331 8,7

Соль для закалки

AS 135
5 120 600

Итого 758,7

141

Стоимость изношенной лапы определяют по цене металлолома:

РИД = Цм ∙ М, руб (5.6)

где Цм – цена 1 кг металлолома, руб;

М – масса изношенной детали, кг.

РИД = 30 ∙ 0,600 = 18 руб.

Затраты на организацию технологического процесса определяют:

𝑃ТП = (2 … 3) ∙ З, руб (5.7)

𝑃ТП = 2 ∙ 162,49 = 324,98 руб.

По формуле (5.3) находим себестоимость модернизированного РО:

СМ = 162,49 + 758,7 + 18 + 324,98 = 1264,17 руб

По формуле (5.2) получаем:

РМ = 650 + 1254,17 = 1914, 17 руб.

Таблица 5.3 – Затраты на организацию рабочего места для выполнения

технологических операций

Наименования

оборудования

Количество

оборудования

Цена за единицу

оборудования

Затраты на

оборудование

Сварочный аппарат 1 60690 60690

Верстак-стол 1 12613 12613

Гельиотина 1 120400 220400

Шлифовальная машинка 1 14632 14632

Печь для ТО 1 1035550 1035550

Ультразвуковой твердомер

ТКМ-459С (специальный)
1 150667 150667

Отрезной станок LC-350 1 615000 615000

Итого 1889152

Экономическая эффективность применения разработанной технологии для

повышения долговечности РО (по формуле 5.1) в расчете на одну лапу:
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𝑊 = (
1914,17

160
−

650

90
) ∙ 160 = 758,61 руб.

Экономическая эффективность применения разработанной технологии для

повышения долговечности РО (по формуле 5.1) в расчете на программу

изготовления будет равна:

𝑊 = 1000 ∙ 758,61 = 758610 руб.

Срок окупаемости определяем по формуле:

Т =
К

𝑊
, (5.8)

где К – затраты на организацию рабочего места для выполнения технологических

операций, руб.

Т =
1889152

758610
= 2,5 года.

5.3 Выводы по главе

1. В ходе проведенных исследований была разработана технология повышения

долговечности рабочих органов почвообрабатывающих машин с помощью

приварки к ним износостойких пластин из низколегированной стали. Технология

может быть реализована как в стационарных условиях на предприятиях, так и в

небольших мастерских.

2. Разработанная технология внедрена в ФГБНУ ФИЦ Картофеля имени А. Г.

Лорха, д.п. Красково, Люберецкого р-на, Московской области (приложение Б), а

также в учебный процесс ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева

(приложение В).

3. Ожидаемый расчетный годовой экономический эффект от внедрения

предлагаемой технологии составит 758 610 рублей при упрочнении 1000 лап

культиватора что подтверждает целесообразность внедрения в производство. Срок

окупаемости капитальных вложений – 2,5 года.
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Заключение

В диссертационной работе решена актуальная научно-практическая задача

повышения износостойкости рабочих органов почвообрабатывающих машин за

счет разработки новых составов сталей и режимов термической обработки.

Проведенный комплекс научных исследований позволяет сделать следующие

выводы:

1. Разработаны химические составы износостойких низколегированных сталей

0,33С-1,85Si-1,44Mn-0,58Cr; 0,34С-1,77Si-1,35Mn-0,56Cr-0,20Mo-0,04Nb-0,031Ti;

- 0,43С-1,60Si-0,01Mn-1,1Cr-0,95Mo-0,08V-0,05Nb-0,04Ti.

2. Разработаны режимы термической обработки для разработанных сталей,

включающие в себя: 1) горячую прокатку при температуре 1000 °C, закалку при

температуре 900 °C и последующий отпуск при температуре 280 °C; 2) горячую

прокатку при температуре 1000 °C, закалку при температуре 210 °С длительностью

100 с и распределение при температуре 350 оС с временем выдержки 1000 с.

3. Изготовлена опытная партия листового проката из разработанных

низколегированных сталей.

4. Достигнуты наилучшие показатели механических свойств низколегированных

сталей при традиционной термической обработке, включающей горячую прокатку

при температуре 1000 °C, закалку при температуре 900 °C и последующий отпуск

при температуре 280 °C: для стали 0,33С-1,85Si-1,44Mn-0,58Cr твердость

составляет 50,7 HRC, предел текучести 1430 МПа, предел прочности 1710 МПа,

относительное удлинение 7 %, ударная вязкость 23,2 Дж/см2; для стали 0,34С-

1,77Si-1,35Mn-0,56Cr-0,20Mo-0,04Nb-0,031Ti твердость составляет 52,5 HRC,

предел текучести 1490 МПа, предел прочности 1800 МПа, относительное

удлинение 8 %, ударная вязкость 34,7 Дж/см2; для стали 0,43С-1,60Si-0,01Mn-

1,1Cr-0,95Mo-0,08V-0,05Nb-0,04Ti твердость составляет 54 HRC, предел текучести

1695 МПа, предел прочности 2040 МПа, относительное удлинение 7 %, ударная

вязкость 14 Дж/см2;
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5. Показатели механических свойств стали 0,33С-1,85Si-1,44Mn-0,58Cr после

термической обработки, включающей в себя горячую прокатку при температуре

1000°C, закалку при температуре 210 °С длительностью 100 с и распределение при

температуре 350 оС с временем выдержки 1000 с показали повышение ударной

вязкости в 2 раза и составляет 74 Дж/см2, чем при обработке закалка 900 °С и отпуск

280 °С и в 6 раз выше, чем при закалке без отпуска.

6. Разработана технология упрочнения рабочих органов почвообрабатывающих

машин путем закрепления на наиболее изнашиваемые участки износостойких

пластин, ресурс которых в 1,5 раза выше серийных.

7. Износостойкость рабочих органов почвообрабатывающих машин,

изготовленных из разработанной стали 0,34С-1,77Si-1,35Mn-0,56Cr-0,20Mo-

0,04Nb-0,031Ti работающих в условиях супесчаной почвы выше серийных на 20 %.

8. Экономическая эффективность от применения разработанной технологии для

повышения долговечности рабочих органов составляет 758610 рублей. Срок

окупаемости разработанной технологии составляет 2,5 года.
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Перечень условных обозначений, символов и терминов

СХТ – сельскохозяйственная техника

ОЦК – объёмно-центрированная кубическая решетка

ГПУ – гексагональная плотноупакованная решетка

TRIP-эффект– (TRIP; от англ. transformation induced plasticity - пластичность,

наведенная превращением)

Q&P – закалка и перераспределение (от англ. Quenching and Partitioning)

ВТМО – высокотемпературная термомеханическая обработка

НТМО – низкотемпературная термомеханическая обработка

ПЭМ – просвечивающий электронный микроскоп

РЭМ – растровый электронный микроскоп

ДОРЭ – дифракция обратного рассеяния электронов

БУГ – большеугловые границы

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ТМО – термомеханическая обработка

ИАЗ – исходные аустенитные зерна

ОИП – открытая индукционная печь

ЭШП – электрошлаковый переплав

ИП – износостойкая пластина

РО – рабочий орган
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