ОТЗЫВ
официального оппонента кандидата технических наук, доцента Титова Николая

Владимировича на диссертационную работу Ветровой Софьи Михайловны

«Повышение долговечности рабочих органов почвообрабатывающих машин за

счет оптимизации состава сталей и режимов термической обработки»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для

агропромышленного комплекса в диссертационный совет 35.2.030.03 на базе

ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА

имени К. А. Тимирязева».

1. Актуальность темы диссертации

Обработка почвы является распространенной технологической

операцией, целью которой является создание благоприятных условий для роста

и развития сельскохозяйственных культур. При эксплуатации рабочие органы

почвообрабатывающих машин подвергаются интенсивному износу под

воздействием климатических и эксплуатационных факторов. Интенсивный

износ рабочих органов, помимо затрат средств на их ремонт и изготовление

новых запасных частей, вызывает также большие простои техники в ремонте,

поэтому обеспечение их высокой износостойкости является важной и

актуальной задачей.

В настоящее время повышение долговечности и ресурса рабочих органов

почвообрабатывающих машин достигается, главным образом, нанесением на их

режущие поверхности упрочняющих покрытий. Для этого разработано большое

число различных методов и технологий. В то же время исследований,

направленных на повышение ресурса рабочих органов за счет применения

новых материалов и совершенствования технологий их термической обработки,

до настоящего времени проведено явно недостаточно. Поэтому разработка

инновационных среднеуглеродистых низколегированных сталей и технологий

их термической обработки (упрочнения) для повышения физико-механических

свойств и эксплуатационных характеристик изготавливаемых с их помощью

деталей будет способствовать решению важной народно-хозяйственной

проблемы повышения срока службы рабочих органов почвообрабатывающих

машин. В связи с вышеизложенным диссертационная работа Ветровой С.М.

является, безусловно, актуальной.

2. Научная и практическая значимость диссертации
Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что

соискателем оптимизированы составы новых среднеуглеродистых

низколегированных сталей и технологии их термической обработки,

позволяющие обеспечить комплекс высоких физико-механических свойств

изготавливаемых из них материалов (листового проката).

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

разработке технологии упрочнения рабочих органов почвообрабатывающих

машин методом закрепления на их наиболее изнашиваемых участках

износостойких пластин из разработанных низколегированных сталей,

прошедших термическую обработку, которая позволяет повысить долговечность

упрочненных рабочих органов.

Помимо этого, практическая значимость диссертационной работы

подтверждается ее выполнением в рамках программы Мегагранта Министерства

науки и высшего образования РФ, соглашение № 075-15-2021-572 по теме:

«Перспективные высокопрочные стали с высокой пластичностью и ударной

вязкостью для землеройной и сельскохозяйственной техники».

Научная и практическая новизна диссертационной работы также

подтверждается публикациями, сделанными в открытой печати. Основные

результаты диссертации изложены в соответствующих отраслевых журналах, в

том числе рекомендуемых ВАК РФ, доступных широкому кругу ученых и

специалистов.

3. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных соискателем в диссертационной работе,

подтверждаются проведенными теоретическими и экспериментальными

исследованиями с использованием значительного количества современных

приборов и оборудования, а также использованием основных положений

математической статистики и пакетов прикладных компьютерных программ. На

основании проведенных теоретических и экспериментальных исследований

соискателем сделано 8 выводов, обладающих научной новизной и

достоверностью.

Достоверность полученных результатов также подтверждена их

внедрением в ФГБНУ «ФИЦ картофеля имени А.Г. Лорха» Люберецкого

района Московской области, в образовательный процесс ФГБОУ ВО РГАУ-

МСХА имени К.А. Тимирязева, а также апробацией результатов работы на

научных конференциях различного уровня.

4. Степень завершенности в целом и качество оформления диссертации
Проведенные диссертантом исследования соответствуют паспорту

специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для
агропромышленного комплекса.

Материалы диссертации изложены на 173 страницах машинного текста и
включают 29 таблиц, 78 рисунков и 4 приложения. При написании работы было
использовано 114 источников литературы (в том числе 33 на иностранном
языке), которые перечислены в списке используемой литературы.

Диссертация представляет собой завершенный научный труд, материалы

изложены ясно и грамотно в логически обоснованной последовательности. По

структуре, содержанию и стилю изложения, глубине проведенных научных

исследований работа соответствует уровню кандидатской диссертации.

5. Оценка структуры и содержания диссертации

Представленный в диссертации материал в целом хорошо

структурирован, содержание глав диссертации соответствует цели и задачам

работы. Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

сформулированы цель проводимого научного исследования, его научная

новизна, теоретическая и практическая значимость, методология и методы

исследования, основные положения, выносимые на защиту, степень

достоверности и апробация результатов работы.

В первой главе работы рассматриваются причины потери

работоспособного состояния и виды износов рабочих органов

почвообрабатывающих машин. Рассмотрены марки сталей, из которых в

настоящее время изготавливают рабочие органы почвообрабатывающих машин

в России и за рубежом. Проанализированы преимущества и недостатки

современных методов повышения долговечности рабочих органов. На

основании проведенного анализа сформулирована цель работы и определены

задачи проводимого научного исследования.

Во второй главе представлены результаты теоретических исследований,

направленных на обоснование влияния химического состава и технологий

термообработки изучаемых сталей на их физико-механические свойства и

эксплуатационные характеристики. Проведен анализ закономерностей

перемещения абразивных частиц по поверхности рабочих органов

почвообрабатывающих машин при их эксплуатации. Полученные

теоретические зависимости стали основой для проведения лабораторных и

полевых экспериментов.

В третьей главе в соответствии с поставленными задачами исследования

и результатами теоретического анализа приведены общая программа и частные

методики проведения экспериментальных исследований, дано описание

применяемых приборов и лабораторного оборудования.

В четвертой главе представлены результаты проведенных

экспериментальных исследований. На основании комплекса выполненных

исследований разработаны химические составы перспективных износостойких

среднеуглеродистых низколегированных сталей и рациональные режимы их

термической обработки, обеспечивающие значительное увеличение их физико-

механических свойств. Износостойкость рабочих органов

почвообрабатывающих машин (стрельчатых лап), имеющих на наиболее

изнашиваемых участках пластины, изготовленные из предлагаемой стали

0,34С-1,77Si-1,35Mn-0,56Cr-0,20Mo-0,04Nb-0,031Ti и работающих в условиях

супесчаных почвы, выше износостойкости серийных рабочих органов на 20%.

В пятой главе разработана технология повышения долговечности

рабочих органов почвообрабатывающих машин с помощью приварки к их

наиболее изнашиваемым участкам износостойких пластин из разработанных

среднеуглеродистых низколегированных сталей, прошедших термическую

обработку, и проведена технико-экономическая оценка использования данной

технологии. Использование предлагаемой технологии в производстве

актуально с позиций импортозамещения на рынке запасных частей и

введенных против Российской Федерации санкций.

В заключении представлены выводы и рекомендации по результатам

проведенных исследований.

В приложениях приведены акты внедрения результатов

диссертационной работы в производство и в учебный процесс, а также копия

патента на изобретение по тематике проводимого научного исследования.

6. Полнота опубликования основных результатов работы в печати и

соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Основные положения диссертации опубликованы в 13 научных работах, в

том числе 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК для опубликования

результатов кандидатских диссертаций и 1 – в издании, входящем в

международные базы данных и системы цитирования, получен патент РФ на

изобретение. Опубликованные по результатам проведенных исследований

материалы в полной мере отражают основное содержание диссертации.

Автореферат соответствует предъявляемым ГОСТ 7.0.11-2011

требованиям, содержит краткое изложение материала диссертации, его текст

расположен в последовательности, представленной в диссертации. Содержание

выводов не имеет отклонений от их изложения в диссертации.

7. Замечания по диссертации

Наряду с общей положительной оценкой диссертации следует отметить и

некоторые замечания:

1. В пункте 1.3 главы 1 диссертации рассмотрены не все современные

способы повышения долговечности рабочих органов почвообрабатывающих

машин. В частности, не рассмотрены технологии, разработанные научной

школой, созданной в Брянском ГАУ д.т.н., профессором Михальченковым А.М.

Также целесообразно было бы рассмотреть преимущества и недостатки

технологии карбовибродугового упрочнения (КВДУ) рабочих органов

почвообрабатывающих машин.

2. Почему из всей номенклатуры рабочих органов почвообрабатывающих

машин в диссертационной работе выбраны именно стрельчатые лапы?

Проводились ли исследования на сменных деталях рабочих органов плугов

(долотах, лемехах), которые работают в гораздо более «жестких» условиях и

для которых в первую очередь актуально повышение их прочностных

характеристик и ударной вязкости?

3. Из представленных в пункте 4.5 главы 4 диссертации данных неясно,

каким образом получены числовые значения увеличения износостойкости

разработанных соискателем среднеуглеродистых низколегированных сталей.

Использовались ли при этом данные рисунка 4.28 или же брались данные,

представленные в таблицах 4.11 и 4.12? Неясно, например, по каким данным

сделано утверждение о том, что для стали 0,34С-1,77Si-1,35Mn-0,56Cr-0,20Mo-

0,04Nb-0,031Ti после термической обработки в сравнении со сталью 45

(эталоном) износостойкость увеличивается в 1,9 раза (стр. 115 диссертации).

4. Неясно, почему при проведении полевых испытаний общая площадь

обработанного поля составила всего 6,5 га (т.е. наработка каждой лапы

составила всего 0,59 га), а затем испытания были прекращены. Обычно

стрельчатые лапы до наступления предельного состояния даже в условиях

супесчаных почв нарабатывают не менее 20 га на одну лапу. Обеспечивается ли

в этом случае требуемая точность полученных данных?

5. Пункт 4.7 главы 4 диссертации содержит 22 вывода. Такое большое их

количество очень сложно для восприятия и несколько «размывает» целостность

исследования, проведенного соискателем.

6. На рисунке 5.7 (стр. 135 диссертации) показан процесс приваривания

пластин из разработанной соискателем стали к стрельчатой лапе. Используются

ли при этом какие-то технологические приемы, позволяющие не допустить

значительных деформаций лапы при сварке?

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки

выполненной работы. В целом диссертационная работа «Повышение

долговечности рабочих органов почвообрабатывающих машин за счет

оптимизации состава сталей и режимов термической обработки» является

завершенной, хорошо оформленной, отличается достаточно глубокой

проработкой и анализом теоретического и экспериментального материала,

имеет необходимые иллюстрации и таблицы, комментирующие полученные

автором результаты исследований. Диссертация обладает внутренним

единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые

для публичной защиты. Автореферат диссертации отражает основное

содержание работы. Диссертационная работа «Повышение долговечности
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